¹⁰³ *Summa theologiae* Ia q. 29, 3c: *Persona* significat id quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura. Unde cum omne illud quod est perfectionis Deo sit attribuendum, eo quod ejus essentia continet in se omnem perfectionem, conveniens est ut hoc nomen, "persona", de Deo dicatur; - non tamen eodem modo quo dicitur in creaturis, sed excellentiori modo, sicut et alia nomina, quae creaturis a nobis imposita, Deo attribuuntur, sicut supra ostensum est, quaest. 13, art. 3, cum de divinis nominibus ageretur.

about God expressing the ancient belief. Nor should we avoid such innovation as profane, i.e. as out of harmony with the Scriptural meaning. What St. Paul tells us to avoid are profane verbal innovations.¹⁰⁴

We will find in Hegel too the term “self-existence” or self-being, along with a certain critique of this idea of what seems, taken literally, the “peak” or end-term in a merely univocal series. Yet St. Thomas clearly and frequently asserts that God alone *is* absolutely.

(*ad 2um*). Although we may not use “person” in its original meaning of God, we may extend this acceptably for our present purpose. Since famous men were represented in comedies and tragedies, the word “person” (*persona*: mask) came to be used to refer to men of high rank. In the ecclesiastical world there grew up the custom of referring thus to personages of rank. For this reason some theologians define person as “a hypostasis distinguished by dignity”. To subsist in rational nature is characterised by dignity, and so, as we said, every individual with rational nature is spoken of as “person”. Certainly the dignity of divine nature surpasses every nature, and thus it is entirely suitable to speak of God as “person”.¹⁰⁵

We may note that Saint Thomas writes here “surpasses every nature” and not merely every “other” nature. He is uniformly alive to the analogical character of language used of God, despite the “peak” metaphor used in this

¹⁰⁴ *Ibid. ad 1um: Licet nomen personae in Scriptura veteris vel novi Testamenti non inveniatur dictum de Deo, tamen id quod nomen significat, multipliciter in sacra Scriptura invenitur assertum de Deo, scilicet quod est maxime per se ens, et perfectissime intelligens. Si autem oporteret de Deo dici solum illa secundum vocem quae sacra Scriptura de Deo tradit, sequeretur quod nunquam in alia lingua possit aliquis loqui de Deo, nisi in illa in qua prima tradita est Scriptura veteris vel novi Testamenti. Ad inveniendum autem nova nomina antiquam fidem de Deo significantia coegit necessitas disputandi cum haereticis. Nec haec novitas vitanda est, cum non sit profana, utpote a Scripturarum sensu non discordans. Docet autem Apostolus profanas vocum novitates vitare, 1 ad Timoth. ult.*